Дело № 1-63/2025

УИД 03RS0045-01-2025-000472-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04.08.2025 с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шаяхметовой Э.Ф., 

при секретаре Гареевой И.И., 

с участием государственного обвинителя Хисматуллина Б.М.,

подсудимого Подсудимый №1 и его защитника – адвоката Мухсиновой Ф.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Подсудимый №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого: 

30.10.2024 по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ, наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Подсудимый Подсудимый №1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый №1 на основании вступившего в законную силу судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли Республики Башкортостан обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. 

На основании судебного приказа в Илишевском РО СП ГУФССП по РБ в отношении Подсудимый №1 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП. Подсудимый №1 с постановлением о возбуждении исполнительного производства ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное производство окончено, с направлением исполнительного документа в бухгалтерию по месту работу должника для удержания с заработной платы. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП возобновлено, вынесено постановление об отмене постановления об окончании, в связи с отсутствием удержания. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Илишевскому району Республики Башкортостан Подсудимый №1, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ «за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства». Постановление мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание Подсудимый №1 не отбыл.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Подсудимый №1, будучи привлеченным к административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно продолжал не выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, то есть совершил аналогичное деяние неоднократно.

Неуплата алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует о наличии состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, начиная с 00 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, Подсудимый №1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о решении суда и об обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, осознавая преступный характер своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетних детей, предвидя наступление неблагоприятных последствий в виде ухудшения жизни своих детей, состоянии здоровья и нормального развития алименты не выплачивал. 

В результате противоправных действий Подсудимый №1, выразившихся в неуплате алиментов на содержание: сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образовалась общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 229 513 руб. 61 коп., задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за который не уплачивались алименты в размере 79 199 руб. 08 коп., задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за уклонение в течении двух и более месяцев подряд в размере 71 999 руб. 15 коп., задолженность за инкриминируемый период выразившихся в неуплате алиментов без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 799 руб. 65 коп. 

Вышеуказанными действиями подсудимый Подсудимый №1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

В судебном заседании Подсудимый №1 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что у него имеется ребенок: Потерпевший №1. Алименты не выплачивал, имеется долг по алиментам. В настоящее время трудоустроен, стал выплачивать алименты.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, находит вину Подсудимый №1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, установленной и доказанной совокупностью нижеприведенных доказательств.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 следует, что она проживает со своим сыном Потерпевший №1. В ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак с Подсудимый №1 От совместного брака у них родился сын Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2013 году их брак расторгнут. По решению мирового судьи судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли РБ от ДД.ММ.ГГГГ Подсудимый №1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1, на содержание сына — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей. Сын полностью находится на содержании ФИО1, обеспечением и воспитанием занимается ФИО1 Подсудимый №1 какой-либо помощи не оказывал и не оказывает, продукты питания, подарки, повседневные, бытовые, школьные принадлежности не приобретает и не передает, состоянием здоровья не интересуется. Потерпевший №1 на сегодняшний день обучается в 6 классе в школе № 

<

адрес>. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность у Подсудимый №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 79 199 руб. 08 коп. Свои обязанности по уплате алиментов не выполняет, уклоняется от уплаты алиментов. Со дня предъявления исполнительного документа Подсудимый №1 в ДД.ММ.ГГГГ до декабря до нового года переводил на банковскую карту ФИО1 около 1500-3000 рублей в счет погашения задолженности по алиментам, никаких выплат больше не было (т.1 л.д.25-27).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем Илишевского РО СП ГУФССП России по РБ. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении Подсудимый №1 ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное производство окончено с направлением исполнительного документа в бухгалтерию по месту работу должника для удержания с заработной платы. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП возобновлено, вынесено постановление об отмене постановления об окончании, в связи с отсутствием удержания. Согласно судебному приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ Подсудимый №1 обязан выплачивать алименты на содержание сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия ребенка в пользу ФИО1 В целях установления имущественного положения должника были направлены запросы в регистрирующие органы и кредитные организации 

<

адрес> РБ и 

<

адрес>. Согласно полученным ответам установлено, что за должником имущество не зарегистрировано. Денежных средств и вкладов в банках не обнаружено. Согласно ответам на запросы, полученным из Пенсионного Фонда России в Илишевском районе РБ и Республиканского Фонда обязательного медицинского страхования, Подсудимый №1 работающим не числится. Подсудимый №1 справку с места работы до настоящего времени не предоставил, о месте своих временных работ не сообщил, указанные выплаты на содержание ребенка не перечислял. В центре занятости населения Илишевского района РБ Подсудимый №1 на учете не состоит, воспитанием сына не занимался и не занимается, добровольно материальную или финансовую помощь сыну не оказывает, задолженность по алиментам не погашает, тем самым умышленно продолжает не выплачивать их. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Илишевскому району Республики Башкортостан Подсудимый №1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ «за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства». Постановление мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание Подсудимый №1 не отбыл.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Подсудимый №1, будучи привлеченным к административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно продолжал не выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына, то есть совершил аналогичное деяние неоднократно. 

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам у Подсудимый №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 79 199 руб. 08 коп., а общая задолженность составляет 229 513 руб. 61 коп. До настоящего времени Подсудимый №1 долг по алиментам не погасил, на работу не устроился (т.1 л.д. 34-36).

Вина подсудимого Подсудимый №1 подтверждается также исследованными в суде доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от судебного пристава-исполнителя Илишевского РО СП ГУФССП России по РБ ФИО2, о том, что в действиях Подсудимый №1, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д. 5); 

- судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли Республики Башкортостан, на основании которого Подсудимый №1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего: сына — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка (т.1 л.д.52): 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Илишевскому району Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Подсудимый №1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д. 80); 

- справкой территориального отдела ГКУ Центр занятости населения по Илишевскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Подсудимый №1 на учете в ГКУ Центр занятости населения по Илишевскому району в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (т.1 л.д. 90); 

- справкой №, выданной ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ, согласно которой Подсудимый №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за медицинской помощью в ГБУЗ Верхнеяркеевская ЦРБ не обращался. По данным РМИАС (Республиканской медицинской информационно-аналитической системы) на МСЭ (медико-социальную экспертизу) не направлен, инвалидности нет, лист нетрудоспособности не оформлялся (т.1 л.д. 92-94); 

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у судебного пристава-исполнителя Илишевского РО СП ГУФССП России по РБ Свидетель №1 произведена выемка документов из исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ: постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении Подсудимый №1, от ДД.ММ.ГГГГ; судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ выданный мировым судьей судебного участка №1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли РБ (т.1 л.д.37-38, 39-42); 

- протоколом осмотра документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что произведен осмотр документов изъятых в ходе выемки из исполнительно производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ: постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении Подсудимый №1 от ДД.ММ.ГГГГ; судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли РБ, имеющие значение по уголовному делу №, осмотрены признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № (т.1 л.д. 43-44, 45-46); 

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебным приставом-исполнителем Илишевского РО СП ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментных платежей с должника Подсудимый №1 в пользу взыскателя ФИО1 (т.1 л.д. 53-57); 

- копией свидетельства о рождении III-АР № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Отделом ЗАГС Дюртюлинского района и г. Дюртюли Управления ЗАГС РБ на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где согласно записи в графе «ОТЕЦ» указан Подсудимый №1 (т.1 л.д. 103).

Приведенные в обоснование вины подсудимого доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой. Достоверность приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, свидетельствующих, что Подсудимый №1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Совершенное Подсудимый №1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Подсудимый №1 согласно ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Подсудимый №1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым Подсудимый №1, данных о его личности, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, совокупности смягчающих обстоятельств, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает законным, обоснованным назначить наказание в виде исправительных работ, учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания

Процессуальные издержки составляют: в суде – 6824,10 руб., которые в силу положений ч.2 ст. 132 УПК РФ суд взыскивает с Подсудимый №1, так как он является трудоспособным, инвалидности не имеющий, сам он не возражал их оплате.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Подсудимый №1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из его заработной платы в доход государства 5% ежемесячно.

Меру процессуального принуждения Подсудимый №1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли РБ, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, копии которых приобщены к материалам уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Илишевский районный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.Ф. Шаяхметова 

Копия верна:

судья Илишевского районного

суда Республики Башкортостан 

Э.Ф. Шаяхметова